

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

200.000 M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 5,000.000. z odnośzeniem do domu Mk. 5,300.000. Zamiejscowa Mk. 5,300.000. Zagranicą Mk. 10,000.000

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 60 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

P. Władysław Kowalikowski wojewoda krak.

Warszawa. (Tel. wł. „Gońca Krak.”)

Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. Władysława Kowalikowskiego, dotychczasowego naczelnika wydziału w województwie, wojewodą krakowskim.

Będą nowe pomysły.

Kiedy się to skończy?

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.)

Dowiadujemy się, że minister spraw wojskowych, gen. Sikorski, wycofał dzisiaj ze Sejmu przedłożony przez rząd poprzedni projekt ustawy o organizacji władz wojskowych.

Zjazd delegatów samorządowych.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.)

Odbywa się tu od dwóch dni pod przewodnictwem senatora Zdanowskiego zjazd przedstawicieli samorządów powiatowych. Tematem obrat są ustawy samorządowe i szereg innych spraw. Obecni są przedstawiciele wszystkich województw.

Dziennikarze poznańscy dla Banku Polskiego

Kraków, 11 marca.

Trzeba z pełnym uznaniem podnieść krok dziennikarzy poznańskich, zjednoczonych w syndykat dziennikarskim; postanowili oni ułokować przez ważną część swoich funduszów organizacyjnych w akcjach Banku Polskiego. Stosownie do tej uchwały syndykat poznański podpisał już 8 akcji. Zwrócił się on też do wydawnictw z prośbą o udzielenie współpracownikom odpowiednich zaliczek na zakup akcji!

Z ubolewaniem trzeba podkreślić, że w Krakowie w tym kierunku panuje zupełna obojętność. Wydaje się nam, że jest to jeden z licznych dowodów, na czym polega krzykliwy „patryjotyzm” krakowski. Możeby jednak chociaż w ostatniej chwili odpowiednie związki dziennikarskie w Krakowie, a przede wszystkim Związek dziennikarzy polskich zajął się bez zwłoki tą palącą sprawą.

Zjazd Dowórczyków w Warszawie

Warszawa, 11 marca.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w stolicy obrady Dowórczyków. Ma nastąpić uroczyste poświęcenie sztandaru, następnie obrady, wieczorem zaś raut. Na zjazd przybył wczoraj gen. Dowórczy-Muśnicki.

Na agitację komunistyczną w Polsce

Bund zbiera dolary.

Delegat partji „Bund”, wysłany do Ameryki w celach agitacyjnych, niejaki Michałowicz, zdołał zebrać w Ameryce po usilnej agitacji 29.860 dolarów. Delegat ten w najbliższych dniach ma przybyć z powyższą sumą do Warszawy.

Mac Donald zbroi Anglję.

Go na to powie P.P.S.

Londyn, 9 marca.

Preliminarz budżetowy armji angielskiej na rok 1924 przewiduje 45 milionów funtów szterlingów, stanowiących ogólną sumę kredytów wojskowych.

W zestawieniu z naszym budżetem wojskowym suma ta jest niewspółmiernie wyższa, chociaż obejmuje tylko etat siły zbrojnej samej metropolji i nie uwzględnia kosztów utrzymania wojska w Indiach.

Tajemnicze zabójstwo robotnika.



Tymi dniami zdarzył się bardzo tajemniczy wypadek, którego motywów polęga czecho-słowacka naprośnie poszukuje. Oto robotnik Ferl. Hlačky z Podbrachu w Słowacji postanowił odebrać sobie życie z niewiaomych dotychczas przyczyn. Celem wykonania swojego planu złożył on w lesie, niedaleko leżącym obok jego domu wielki stos drzewa i w tragicznym dniu przed południem samobójstwa podpalił go. Następnie zaś całym wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie. Nieszczęśliwy chciał wpaść na palący się stos i nie pozostawić po sobie żadnego śladu prócz — popiołu. Los chciał inaczej. Na zawsze jednak pozostanie już przyczyną tego strasznego kroku tajemnicą. Ludność okolicy jest ogromnie poruszona całym wypadkiem.

Nowe wybory we Francji.

Rada gabinetowa w Paryżu. — Wybory w maju lub październiku. — Rząd chce wyborów jak najwcześniej.

Paryż. (Tel. wł. „Gońca Krak.”)

Na wczorajszej radzie gabinetowej przedmiotem dyskusji była data nowych wyborów do ciał ustawodawczych. Przeważała opinja, że wybory powinny się odbyć w maju 10, 16 lub 25, w razie zaś spóźnienia, w październiku.

Wyrażono również pogląd, że obecną ofensywę przeciw frankowi należy rozumieć jako chęć wywarcia nacisku na wyborców. Z tego też powodu więk-

szość rządu jest za jak najwcześniejszym przeprowadzeniem wyborów, aby spekulantom nie pozostać zawiele czasu. Omawiano również sprawę drożyzny i udzielono ministrowi handlu i skarbu odpowiednich instrukcyj.

Dziś przed południem rozpoczęło się pod przewodnictwem Milleranda w pałacu Elizejskim nowe posiedzenie Rady ministrów, na którym mają zapadć ostateczne decyzje.

Dziennikarze sędziami w Czechach.

w sprawach oszczerstw prawnych.

Praga (Tel. wł.)

Rząd czeski złoży w najbliższych dniach w parlamencie projekt ustawy, dotyczący utworzenia specjalnych trybunałów dla spraw z oskarżenia o oszczerstwo w prasie.

Projekt ustawy rozróżnia przytem przewinienia, popełnione ze złej woli, oraz popełnione z chęci ujawnienia nadużyć. W trybunałach tych zasiadać mają dziennikarze w charakterze ławników.

Rada Ligi Narodów w Kłajpedzie.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.)

„Kurjer Warszawski” w depeszy z Genewy przynosi treść raportu Dawisa, przewodniczącego Rady Ligi dla spraw Kłajpedy. Dawis, jak wiadomo, był niedawno w Kłajpedzie, gdzie zapoznawał się na miejscu z urządzeniami portu. Projekt Dawisa ma podobno zapewnić Polsce natychmiastowe otwarcie tranzytu na Niemnie i lądowego do Kłajpedy. Zapewnia on Polsce wolną używalność portu i urządzeń portowych na równi z Litwą. Przewiduje Radę portową, składającą się z Litwina, mieszkańca Kłajpedy i przedstawiciela Ligi Narodów. Litwa ma być pozbawiona prawa wstrzymania tranzytu rzeczno-

Niepowodzenia gdańskie.

Warszawa, 11 marca.

Na rozpoczynającej się dziś — j. Rada Ligi Narodów rozważającej ma cały szereg spraw polsko-gdańskich, których na drodze wzajemnego porozumienia załatwić się nie dało. Jest coś wprost upokarzającego w tem, że drobny twór polityczny, z jakimiś 100.000 mieszkańców prawuje się ciągle ze stokrotnie niemal większą Polską i że na ogół wciąż odnosi od nas zwycięstwa.

Trzeba przyznać, że takiego obrętu stosunków nikt się u nas nie spodziewał. Polaczenie Gdańska z Polską jest tak niezmierzanie korzystne dla „wolnego miasta”, jest tak wliczenie, jedyną rekojmią jego rozwoju i rozkwitu, że z wielką wyrozumiałością traktowaliśmy z początku wszystkie gdańskie dąsy i szykany. Uważaliśmy je za objaw wyjątkowo czasowy i przypomniałszy sobie, że ten sam Gdańsk przeciwbynajmniej nie pragnął oderwania od Polski i przyłączenia do Prus, że wreszcie w okresie porozbiorowym miasto istotnie mocno podupadła i że po wojnie światowej, dzięki właśnie temu, że stało się portem wielkiego państwa zaczyna się rozwijać na nowo, mimo szeregu niepomyślnych warunków.

W wspomnieniach dziejowych było dużo żłudeń. Gdańsk w przeszłości czuł istotnie swą łączność z Polską, ale nie czuł się nigdy integralną częścią Rzeczypospolitej i zawsze swoje egoistyczne, a krótkowzrocznie oceniane interesy stawiał wyżej niż żywotne interesy Państwa Polskiego. Dziś wkładamy do same i jest to tem zrozumialsze, że poczucie narodowe niemieckie jest obecnie o wiele żywsze, niż w w. XVIII i „wolnym miastem” rządzi dziś nie rodzowiciela Gdańszczanie, lecz przeważnie niemieccy z innych prowincji pruskich pochodzący.

Najsumniejszem jest wszakże to, że w stosunkach gdańsko-polskich nie ma w ciągu lat na lepsze nie zmienia, lecz przeciwnie raczej pogarsza. Świadczy o tym „Gazeta Gdańska” stwierdzając, że za wyjątkiem Kowna, niema chyba miasta w Europie, w któremby tak szanowano Polaków. Świadczy to wymownie o tem, że Rzeczypospolita nasza nie zdołała dotąd wyrobić sobie powagi ani w świecie międzynarodowym wogóle, ani specjalnie na gruncie gdańskim, na którym niemieckie galanie o Polsce, jako Państwie sezonowym łatwo znajdują ucho.

Jeśli chodzi o grunt gdański, to niewątpliwie mamy tu pewne czynniki stale przeciwdziałające zbliżeniu polsko-gdańskiemu. Jakkolwiek wolne miasto urzędowo znajduje się pod opieką Ligi Narodów, faktycznie wszakże pokłone jest Anglii, ta zaś ma swoje specjalne widoki na Bałtyk i nie liczy się ani z interesami Polski, ani z obywatelami Traktatu wersalskiego. Poza tem jednak niewątpliwie Państwo Polskie nie umiało nieczem załapnąć Gdańszczanin, jak nie umiało załapnąć na Kresach Wschodnich i przez to, jak utrzymuje wielu, nie wzmocniło tam polskości, lecz raczej ją podkopano.

Odbyte w listopadzie roku zeszłego wybory do Sejmu gdańskiego, wypadły dla nas fatalnie, o wiele gorzej, niż pierwsze, i to w dwóch kierunkach. Śród większości niemieckiej w wyższym jeszcze stopniu przeważał kierunek nacjonalistyczny, co świadczy, że ogół Niemców gdańskich nie widzi potrzeby zabiegania o życzliwość Polski. Nadto zaś głosów polskich padło mniej i ilość posłów Polaków spadła do 5, tak że nie mogą oni nawet wytworzyć pełnoprawnego klubu sejmowego.

Znawcy stosunków wyjaśniając powody niepowodzenia list polskich, wskazywali między innymi na to, że tym razem odpadły pewne elementy nielecycydowane, „dwujęzyczne”, które w początkach istnienia „wolnego miasta” sądziły, że Polska byłaby w Gdańsku siłą, z którą liczyć się trzeba. Pewna część Polaków gdańskich zraziła się też brakiem polskiego „patriotyzmu ekonomicznego”, ani rząd polski, ani społeczeństwo, nie ujawniły w dostatecznym stopniu chęci popierania przedewszystkiem polskiego handlu i przemysłu w Gdańsku i zachowywały się obojętnie wobec hasła: „swój do swego!” Zeby wyzerpać główne bolączki, wspomniemy tu jeszcze, że część Polaków gdańskich głosi hasło: „Gdańsk dla Gdańszczan!” z ostrzem skierowanym nie tylko przeciw Niemcom z Rzeszy, ale podobno i przeciw Polakom z innych dzielnic.

Sprawy polskiej w Gdańsku nie mamy oczywiście raczej traktować jako przypadkowej, rozwój stosunków gospodarczych mimo wszystko związywać będzie z biegiem czasu Gdańsk z Polską ściślej niż dotąd. Niewątpliwie jednak wtedy dopiero prawa nasze w „wolnym mieście” uznane będą całkowicie,

kiedy stanemy się państwem silnem, uporządkowanem, umiającym dbać o swoje interesy i dla przyjaciół życzliwem, ale dla wrogów groźnem.

J. Hlasko.

Rewolta oficerów w Irlandji

Dublin. (AW.).

Aresztowano tutaj generała Hama Tobina i pułkownika Deltona pod zarzutem buntu, w związku z demobilizacją 900 oficerów.

Odparcie nieuzasadnionych skarg Gdańska.

Gdańsk. (AW.).

Wolne miasto Gdańsk zgłosiło do wysokiego komisarza wniosek o wydanie decyzji, iż Polska nie jest w prawie do organizowania dodatkowego specjalnego urzędu pocztowo-rozdzielczego dla przesyłek zagranicznych w porcie gdańskim.

Wysoki komisarz odpowiedział, że wszelkie zastrzeżenia ze strony Gdańska są bezzasadne i zdecydował, aby utrzymać w miejscu odnośną umowę Rady

portu i oddać Polsce administrację pocztową w długoterminową dzierżawę w miejsce urzędzenia urzędu pocztowego przesyłkowego i rozdzielczego dla przesyłek zamorskich, skierowanych z Polski i do Polski. Urząd rozdzielczy ma załatwić przyjmowanie wysyłek, przesyłek i pakietów pocztowych bezpośrednio między Polską a krajami zamorskimi. Urząd ten nie będzie dostępny publiczności dla załatwiania zwyczajnych czynności pocztowych.

Porozumienie Ligi Narodów z Litwą w sprawie Kłajpedy?

Berlin. (AW.).

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ donosi z Kowna: Między Radą Ligi Narodów a Litwą nie nastąpiło porozumienie, lecz pewne zbliżenie w sprawie Kłajpedy.

Udało się mianowicie znaleźć formułę kompromisową w sprawie tranzytu, który do tej pory następczał jak najwięcej trudności. Litwa ma udzielić Polsce tranzytu na Niemnie według konferencji barcelońskiej. Jednakże inne drogi komunikacji pozostają jak dotąd dla Polski zamknięte. Linja graniczna

między Wilnem a Kownem zostanie ściśle zamknięta.

Poruszano także projekt Davisa, który chciał za prowadzić między Litwą a Libawą komunikację w wagonach zapłombowanych. Polska nie otrzyma żadnego udziału w administracji portu kłajpedzkiego. Naturalnie pozostanie kwestją otwartą, czy Polska zadowolili się temi koncesjami. Litwa innych koncesji, prócz jednej wyżej wymienionej, udzielić nie chce.

Walka ze spadkiem franka francuskiego.

Paryż. (AW.).

Nadzwyczajna Rada Państwa, która obradowała pod przewodnictwem Milleranda w Pałacu Elizejskim powzięła następującą decyzję:

Bank francuski będzie nadal eskontować weksle handlowe i wydawać równocześnie zarządzenia uniemożliwiające spekulacje na tle niskowym franka. Bank francuski wchodzi się czynnie w walkę o kurs

franka. Rząd doprowadzi do bezwzględnej wyrównania budżetu, zarówno zwyczajnego, jak i nadzwyczajnego. Społeczeństwo francuskie powinno powstrzymać się od kupna zagranicznych papierów wartościowych, a kredyt oddać państwu. Rząd nie ścierpi żadnej zwłoki w przeprowadzeniu rozporządzeń, wydanych przez siebie.

Francuscy urzędnicy państwowi grożą strajkiem.

Wiedeń. (AW.).

Jak donosi „Neues Wiener Journal“ z Paryża, narodowy związek urzędników państwowych zagroził krótkim strajkiem demonstracyjnym. Powodem jest nieuwzględnienie żądań pracowników państwowych

w sprawie polepszenia bytu. Opinia publiczna, oraz wszystkie partie nie wyłączając komunistów potępiają stanowisko związku urzędników. W związku z tem na posiedzeniu Związku urzędników wkroczyła policja i przeprowadziła rewizję.

O koalicję liberalów i konserwatystów w Anglii

Londyn. (AW.).

Wedle doniesień dzienników M. Churchill wygłosił w swoim okręgu wyborczym mowę, w której nawoływał do zjednoczenia liberalów z konserwatystami, przeciwko obecnemu rządowi.

Venizelos trupem politycznym.

Ateny. (Tel. wł. „Goniec Krak.”)

Po odjeździe Venizelosa partja jego rozpadła się zupełnie. W Grecji panuje przekonanie, że karjera polityczna Venizelosa już się skończyła. Z powodu bowiem swego egoizmu politycznego i braku umiejętności dostosowania się do cudzych koncepcji zraził on sobie wszystkich niemal dotychczasowych zwolenników. W chwili wsiadania na parowiec „Canaro”, Venizelos był bardzo przygnębiony. Charakterystycznym jest, że ludność ateńska przyjęła odjazd Venizelosa z zupełną obojętnością.

O miejsce pobytu dla kalifa w Szwajcarii

Genewa. (AW.).

Jak donosi „Journal de Geneve“ na najbliższem posiedzeniu rządu związkowego ma być rozpatrywana sprawa pobytu kalifa w Szwajcarii. Jeden z urzędników departamentu politycznego ma powierzone dostarczyć wiadomości co do planów Kalifa.

Zjazd sowietów w Białorusi

Moskwa. (AW.).

Dnia 12 bm. odbędzie się w Mińsku litewskim nadzwyczajny zjazd sowietów powiększonej Białorusi. Zjazd będzie miał charakter uroczysty. Obecni będą m. in. Kalinin, spodziewany też jest przyjazd Dąbala i Marchlewskiego. Zjazd wybierze władze naczelne powiększonej republiki białoruskiej, a będzie wogóle pierwszym zjazdem po dokonaniu rozszerzenia terytorjum Białorusi.

Naftowy skandal amerykański.

Nowy Jork. (AW.).

Wedle doniesień dzienników w toku śledztwa w sprawie afery naftowej ustalono, iż amerykańscy nafciarze dostarczali rewolucjonistom meksykańskim broni i amunicji.

Dotąd nie zamianowano następcy na miejsce dy-misjonowanego w związku z aferą sekretarza stanu Denby.

Straszna statystyka morderstw w Ameryce.

Nowy Jork. (AW.).

„New York American“ podaje ciekawą statystykę przestępczości w Ameryce. W ostatnich dziesięciu latach dokonano w Nowym świecie 85.000 morderstw, tak, iż na każdą godzinę wypada prawie jeden mord. W porównaniu z przestępczością Europy, gdzie na 634.000 osób przypada jeden morderca, w Ameryce wypada 53.

Nowa fala ofensywy przeciw Francji.

Kraków w marcu.

(W. S.) Od kilku miesięcy idzie na całej linii wielką ofensywą różnych sił przeciw Francji. Biorą w niej udział przede wszystkim Niemcy, najbardziej zainteresowane w przelamaniu znaczenia politycznego Francji w Europie i świecie. Same jednak Niemcy, mimo swych rozległych ciągle jeszcze wpływów, nie mogłyby tu w znaczącej mierze zaważyć, gdyby nie pomoc czynników międzynarodowych: liberalnych (masonskich), socjalistycznych i radykalno-pacyfistycznych. Czynniki liberalne nienawidzą Francji za jej nacjonalizm, międzynarodowy obóz socjalistyczny za jej zwartą strukturę socjalną, czynniki wreszcie radykalno-pacyfistyczne za jej zdrowie moralne i trzeźwy realizm w sprawach publicznych.

Wyżej wymienione siły toczą zaciętą walkę z Francją od chwili zakończenia wojny, tj. od chwili, kiedy się okazało, że Francja powojenna jest najsilniejszym czynnikiem równowagi politycznej i spokoju społecznego, opartym o moralne wartości nacjonalizmu. Walka ta jednak podjęta na terenie politycznym nie dała pomyślnego rezultatu dla sprzęgniętych razem sił międzynarodowego radykalizmu i socjalizmu. Odwrotnie, Francja z tej walki, zwłaszcza po objęciu władzy przez Poincaręgo i przeprowadzonej przezeń okupacji Zagłębia Ruhr, wyszła wzmożona.

Wówczas czynniki międzynarodowe przerzuciły walkę na inny teren. Mianowicie postanowiły podkopać gospodarcze podstawy Francji, przede wszystkim przez zniszczenie jej waluty. Rozpoczęto ofensywę przeciw frankowi francuskiemu. Frank zaczął spadać. Wywołało to wielkie zaniepokojenie w społeczeństwie francuskim.

Chwila do ataku była zaś o tyle dobrze dobrana, że właśnie w maju bieżącego roku mają się odbyć wybory do parlamentu. Znaną zaś jej rzeczą, że w państwach rządzących się parlamentarnie jest to okres najbardziej trudny do podejmowania skutecznych aktów obrony narodowej.

Ofensywa zatem podjęta w tym czasie mogła mieć szanse powodzenia. Miała ona na oku dwa cele: albo zmusić rząd Poincaręgo do ustępstw, albo też, dzięki spadkowi franka i trudnościom gospodarczym stąd wynikłym podkopać zaufanie kraju do jego rządu i w ten sposób przygotować klęskę wyborczą bloku narodowego, na którym rząd ten się opiera.

Pierwszy cel zawiódł, bo Poincarę na ustępstwa nie poszedł, lecz podjął walkę. Zwycięską nawet w pierwszej fazie. Dzięki naciskowi Poincaręgo parlament francuski zdobył się na czyn heroiczny, jeśli się zważy, że zrobił go wobec zbliżających się wyborów: mianowicie uchwalił dokonanie redukcji wydatków w wysokości miljarda franków, podniesienie wszystkich podatków o 20 proc., oraz udzielenie rządowi daleko sięgających pełnomocnictw w sprawach gospodarczych.

Natchniona wolą nieugiętą Poincaręgo decyzja parlamentu miała skutek dodatni i natychmiastowy. Frank stanął. W społeczeństwie francuskim nastąpiło uspokojenie.

Ale siły międzynarodowe nie dały za wygraną. Spekulacja na niżkę franka trwała dalej. Jednak pozostałaby ona bez rezultatu, gdyby nie pomoc udzielona czynnikiem międzynarodowym przez lewicę francuską. Projektu uchwalone przez Izbę deputowanych gdzie rządzi blok narodowy musiały przejść jeszcze przez senat posiadający większość radykalną. W senacie uchwalenie projektów finansów Poincaręgo natrafiło na opór. Onegdaj komisja finansowa senatu odrzuciła 18-toma głosami przeciw 7-dmii miliardową redukcję wydatków oraz pełnomocnictwa rządu w zakresie czynienia oszczędności.

Równocześnie na wszystkich giełdach zastrzyła się gwałtowna spekulacja przeciw frankowi. W wyniku obu tych przyczyn nastąpił nagły jego spadek i znów zdenerwowanie ogarnęło szerokie koła we Francji i zdawać się mogło, że los gabinetu Poincaręgo jest niepewny.

Ale ostatnie wiadomości z Paryża wskazują, że czynniki rządzące we Francji gotowe są do walki nieustępliwej i bezwzględnej w obronie godności Francji oraz jej niezależności gospodarczo-finansowej. W pałacu elizejskim odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym prez. Millerand oświadczył swą solidarność z Poincaręm aż do ostateczności. Chcemy podkreślić o b r z y m i ą w a g ę tego oświadczenia. Dotychczas rozchodziły się wiadomości, nie wiadomo o ile prawdziwe, że stosunki wzajemne między Millerandem a Poincaręm nie są najlepsze. Gdyby nawet tak było, to obecne wystąpienie Milleranda ma jeszcze tem donioślejsze znaczenie, gdyż

świadczy o zupełnej solidarności na gruncie programowym. Z oświadczenia Milleranda możemy wnioskować, że gotów on iść na złamanie opozycji senatu przy pomocy tych środków, jakie mu, jako głowie państwa, przysługują. Zapewne użycie tych środków okaże się niepotrzebnym, gdyż senat francuski zleknie się odpowiedzialności wobec narodu i wobec znaczonego stanowiska rządu ustąpi. W ten sposób

O zabezpieczenie na wypadek bezrobocia.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odbywała się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem ustawy o

nowa fala ofensywy międzynarodowej załamie się o niewzruszoną postawę czynników rządzących obecnie Francją. To mężkie i nieugięte stanowisko prezydenta i rządu francuskiego jest gwarancją nietylko pomyślności Francji, ale i pokoju światowego, zależnego od utrzymania Traktatu wersalskiego, którego głównym strażnikiem i nieustępliwym obrońcą jest właśnie Francja. Na tym właśnie fakcie dla nas, którzy jesteśmy najbardziej zainteresowani w ścisłym zachowaniu Traktatu wersalskiego, polega żywe zajęcie się tem, co się dzieje we Francji.

zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Głosowanie nad ustawą odbędzie się w czwartek.

Nad czem obradowały Komisje sejmowe.

Warszawa. (Tel. od wł. koresp.).

Sejmowa komisja oświatowa zamknęła wczoraj dyskusję generalną nad budżetem Min. ośw. W dyskusji zgłoszono szereg wniosków, nad którymi będzie dziś przeprowadzone głosowanie.

Sejmowa komisja budżetowa prowadziła wczoraj

w dalszym ciągu dyskusję generalną nad budżetem Min. spraw wewn. W dyskusji zabierał głos m. in. minister spraw wewn. p. Sołtan oraz komendant gł. Pol. Państw. p. Borzemski. Dziś przystąpi Komisja do dyskusji szczegółowej.

Polsko-grecki traktat handlowy.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Senat wolnego miasta Gdańska zwrócił się do Min. Spraw zagran. z zawiadomieniem o swym zamiarze wzięcia udziału w rokowaniach w sprawie polsko-greckiego traktatu handlowego.

Przed traktatem handl. polsko-rosyjskim.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

W Ministerjum przemysłu i handlu odbędzie się w czwartek konferencja w sprawie traktatu handlowego z Rosją. Na konferencji tej ustalony będzie skład delegacji, mającej udać się do Moskwy dla rokowań.

Sprawa nadużyć w zakładach graficznych

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Wczoraj przedłożył p. Czechowicz, przewodniczący skarbowej komisji rewizyjnej, która przeprowadzała dochodzenia w państwowych zakładach graficznych, raport o wynikach śledztwa i rewizji, p. ministrowi skarbu.

P. minister skarbu polecił sprawę oddać prokuraturze.

Pierwsza polska lokomotywa.

Warszawa. AW.

W ubiegłym tygodniu została przyjęta przez prezydenta Ministerstwa kolei żelaznych lokomotywa, wykonana całkowicie w zakładach Spółki akcyjnej „Pierwsza fabryka lokomotyw w Polsce“ w Chrzanowie. Lokomotywa ta jest jedną z największych, które kursują na liniach P. K. P. i przewyższa mocą nawet lokomotywy amerykańskiego typu Baldwin. W bieżącym miesiącu przewiduje się oddanie następnych dwu lokomotyw, wykonanych całkowicie w Chrzanowie.

Sprawy karne przeciw urzędnikom.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Ministerstwo Sprawiedliwości rozstało do Prezesów sądów Apelacyjnych i Okręgowych okólnik, polecający sądom natychmiastowe zawiadamianie władz przełożonych o sprawach karnych, wytoczonych urzędnikom państwowym. Władzy przełożonej danego funkcjonariusza państwowego, ma być również dostarczony odpis wyroku sądowego.

Zatwierdzenie wyroku na Toeplitza

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

W sprawie kasacyjnej Toeplitza i towarzyszy, skazanych na kilka lat więzienia za działalność komunistyczną, zapadła wczoraj w sądzie najwyższym decyzja, zatwierdzająca wyrok poprzedniej instancji.

Pożar fabryki.

Warszawa. (Tel. od nasz. kor.).

Onegdaj wybuchł pożar w fabryce drutu Wolańskiego. Wobec pogłosek, że groźny ten pożar był dziełem podpalaczy, rozpoczęto energiczne śledztwo, którego wyniki są dotąd trzymane w tajemnicy.

Skazanie komunisty w Warszawie.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.).

Wczoraj warszawski sąd okręgowy karny skazał jednego z najgorliwszych kolporterów bibuły komunistycznej Pisarewicza na 4 lata ciężkiego więzienia. Wyrok wywołał niezwykłą konsternację w kołach komunistów warszawskich. Pisarewicz brał żywy udział w organizacji centralnego komitetu młodzieży komunistycznej w Polsce.

Groza wylewu Wisły pod Warszawą.

Warszawa. (Tel. wł. „Goniec Krak.“)

W Warszawie poziom Wisły podnosi się stale. Od wczoraj poziom wody podwyższył się o 24 cm. Według przewidywań Centr. Biura hydrograficznego Min. robót publ. poziom wody w Warszawie będzie systematycznie podnosił się. W nocy ze środy na czwartek spodziewany jest przyływ większej fali, która raptownie podniesie poziom Wisły, możliwe nawet do 3 metrów. Po tym gwałtownym przyptywie — o ile warunki atmosferyczne nie ulegną zmianie — należy się spodziewać stopniowego obniżenia. Celem ochrony mostu, zwłaszcza kolejowego, pracują stale saperzy rozsadzając łód minami.

Ustawa w sprawie dni świątecznych.

Warszawa. (Tel. wł. „Goniec Krak.“)

W sprawie zabezpieczenia odpoczynku pracowników najemnych, Rada ministrów określiła poza niedzielą następujące dni świąteczne: Nowy Rok 1 stycznia, Trzech Króli 6 stycznia, 3 maja, Wniebowstąpienie Pańskie, Boże Ciało, św. Apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca, Wniebowzięcia N. P. Marji 15 sierpnia, WW. Świętych 1 listopada, Niepokalanego Poczęcia N. P. Marji 8 grudnia, pierwszy dzień Bożego Narodzenia 25 grudnia, Święta: Trzech Króli, Wniebowstąpienie Pańskie, św. Apost. Piotra i Pawła, Wniebowzięcia N. P. Marji, WW. Świętych, Niepokalanego Poczęcia N. P. Marji mogą być zastąpione w zakładach pracy, w których pracownicy należą w większości do wyznania nierzymsko-katolickiego przez niemniejszą liczbę dni świątecznych, uznanych przez wyznanie większości pracowników za obowiązujące.

Proces groźnej szajki szpiegowskiej.

Lwów. (Tel. od nasz. kor.).

Wczoraj rozpoczął się tu główny proces przeciw szajce szpiegowskiej Lockera, która operowała na terenie D. O. K. Lwów na rzecz jednego z państw sąsiednich.

W styczniu ub. roku aresztowała policja lwowska urzędnika prywatnego Buchsbauma, poczem nastąpiły dalsze aresztowania innych członków szajki. Członkowie tej szajki w Lezbie 8-miu z „Fliksem Rubinem“ na czele zasiedli obecnie na ławie oskarżonych. Prócz tego jako współwinnicy w uprawianiu szpiegowstwa stanęło przed sądem jeszcze kilku innych, którzy na terenie Gieszyna działali według dyktiw Lockera.

Oskarżeni Locker i Reiss, wypuszczeni swego czasu za kłopotliwą zbiegali ze Lwowa.

B. Min. Skarbu Kucharski o sytuacji skarbowej

Mowa b. Ministra Kucharskiego na Zjeździe Związku Ludowo-Narodowego w Krakowie.

Kraków, 12 marca.

Na niedzielnym Zjeździe Związku Ludowo-Narodowego wygłosił b. minister Skarbu mowę, oświetlającą w sposób wyczerpujący kwestję reform skarbowych, jakich dokonał Rząd większości polskiej; a na których opiera się obecna akcja sanacyjna. Podajemy wywody b. Ministra Skarbu, jako najbardziej kompetentnego do oceniania tych rzeczy i do ich przedstawięcia:

Niejednokrotnie już dzisiaj słyszy się zdanie, że zasługa wyważenia **niepodległości Polski** należy się obozowi Demokracji Narodowej. Opinia ta staje się dzisiaj już powszechną. Również, twierdzą nawet wrogowie, posiada Demokracja Narodowa program wewnętrznej polityki, program, jak mówią, niesłychanie szkodliwy, ale bądź co bądź program ten istnieje. Natomiast zarzucają obozowi Związku Ludowo-Narodowego, że nie posiada programu skarbowego i ukuwano z tego w ostatnich czasach głównie przeciw niemu zarzut. Otóż właśnie historia, **zabiegi i fakty**, jakie stworzył Rząd polskiej większości, kładą kres tym nieuzasadnionym twierdzeniom. Rząd ten bowiem, mający za program skarbowy, **program Związku Ludowo-Narodowego**, okazał się **dla Polski zbawiennym** i dźwiga dziś ją z katastrofalnego wprost położenia, w jakie dzięki innym rządóm popadła.

Błąd tamtych rządów, niekoniecznie świadomy, polegał na tem, że **chciano budować Polskę zbyt pospiesznie**. Czyniono olbrzymie wkłady w państwo, zapominając o tem, że kosztuje to nas zbyt drogo. Wprowadzało to ten smutny fakt, że dochody nie były równe rozechodom i różniły się od nich niepomiernie. Postępowanie zaś takie wywołało **zjawisko inflacji**. W miarę czasu stan się pogarszał.

W chwili, gdy Rząd narodowej większości przyszedł do władzy, na podstawie zamknięć rachunkowych, **rozechody wynosiły 100 milionów franków złotych miesięcznie**, zaś **dochody tylko 40 milionów franków złotych**, czyli **deficyt państwowy miesięcznie osiągnął sumę 60 milionów franków złotych**. Tyle drukowano też marek, aby deficyt ten pokryć. Jako dalszą tego konsekwencją była **dewaluacja pieniądza**. Ta objawiała się przede wszystkim w **zjawisku drożyzny**. Walka z drożyzną stawała się wskutek tego walką z chorobą **pieniądza**. I tu trzeba podkreślić, że **źródło drożyzny tkwiło w tej właśnie chorobie**, a nie w w lichwie i spekulacji, która powstawała dopiero jako objaw wtórny dewaluacji pieniądza.

Wszystko to składało się na to, że nie było możliwości ustalenia zrównoważonego budżetu państwowego. Dochody pozatem nie wpływały do Skarbu w sposób, przewidywany w istniejących budżetach. Np. **podatek gruntowy** miał w r. 1923 wynieść **60 milionów franków złotych**. Za pierwszą ratę z pierwszego półroczia 1923 rząd p. Sikorskiego podjął zamiast przewidywanych 30 milionów franków złotych **tylko 7 milionów franków złotych**. To samo stało się z podatkiem dochodowym, który miał wynieść 133 milionów franków złotych — a jako pierwszą ratę jego ściągnięto zamiast połowy **tylko 17 milionów franków złotych**. Program sanacji Skarbu przy tych warunkach postanowił przeprowadzić minister Skarbu p. Wł. Grabski podczas urzędowania w gabinecie p. Sikorskiego **w przeciągu trzech lat**. Rząd większości polskiej chciał początkowo iść również tą drogą, ale rozpatrzywszy się w sytuacji, plan zmienił. Doszedł on do przekonania, że społeczeństwo nie przetrzyma trzyletniego okresu sanacji, że wywołałyby to **poważne konflikty polityczne i społeczne** w Państwie. Postanowiono sanację przyspieszyć tak, **aby już w r. 1924 można było przeprowadzić reformę waluty**.

Program Rządu większości polskiej streszczał się w **przygotowaniu zrównoważonego budżetu państwowego**. Po raz pierwszy, od czasów istnienia Państwa, w myśl wymagań Konstytucji, budżet taki przygotowano. W prasie pewnych odłamów, podniósł się krzyk, że budżet ten jest papierowym. Tego rodzaju zarzuty fabrykuje się do dnia dzisiejszego. Mówiono przede wszystkim, że oszczędności, wprowadzane w budżecie, zabijają całe życie państwowe, oświatę itp. Otóż, w imię prawdy, stwierdzić trzeba, że **faktyczne redukcje wydatków, na podstawie budżetu z r. 1924 wy-**

niosły tylko 10 procent w stosunku do wydatków z r. 1923. Budżet pomyślano nie jako tępę i szablonoową zmniejszenie wydatków na pewne działy życia państwowego, ale jako podniesienie dochodów. Istotnie dokonano tego, bo znowu w stosunku do r. 1923 **dochody państwowe w budżecie podniesiono o 100 proc.** Cała rzecz polegała na tem, aby z jednej strony jak najściślej przeprowadzono oszczędności, a z drugiej, aby wyciągnięto wszystkie przewidziane podatki.

Ta druga konieczność była terenem, na którym trzeba było przeprowadzić zasadnicze zmiany. Dość wspomnieć, że w dniu 28 maja ub. r., t. j. w dniu objęcia władzy przez Rząd większości, **suma zaległości podatkowych z I półroczia 1923 r. wynosiła jedną trzecią wszystkich zaległości państwowych**. Trzeba było zatem zmusić podatników do płacenia, **150 procent kary za zwłokę** w placeniu dało efekt nadzwyczajny. Drugą, obok opie-

szczości, była choroba fałszowania zeznań podatkowych. I tu Rząd wkroczył ostro w **rozporz. z d. 17 października ub. r.** Dość wspomnieć, że po przyjeździe do Kalisza komisarza z lotnej komisji, sprawdzającej zeznania, niesumieni podatnicy poprawili swoje zeznania **o sumę 124 miliardów marek polskich**. To samo działo się w całej Polsce. Wreszcie niesłychanym zjawiskiem w naszym życiu skarbowym był **usus pożyczania różnym monopolom itp. podatku państwowego** w formie zadatków i to na okres 3-miesięczny. Taka pożyczka ulegała oczywiście dewaluacji i Skarb Państwa tracił olbrzymie sumy. Rząd położył takim praktykom kres. Jeśli chodzi o **redukcję urzędników**, to przeprowadzona ona została w sposób bardzo bezwzględny, począwszy od dnia 1 października br.

Cała ta polityka skarbowa okazała się dobrą. **Wydatki zmniejszyły się już w miesiącach roku 1923**. We wrześniu wynosiły one 67 milionów franków złotych — w październiku 61 milionów franków złotych — w listopadzie 52 milionów franków złotych itd.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Samowystarczalność kolei.

Rozmowa z ministrem kolei inż. Tyszką

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 11 marca.

Niejednokrotnie była poruszana sprawa reorganizacji naszego kolejnictwa i zastosowania kolejnictwa do ogólnego planu sanacji Skarbu i równowagi budżetu. W ostatnich dniach odbył się w związku z tem cały szereg narad. Pragnąc podzielić się z naszymi Czytelnikami dokładnymi informacjami, zwróciliśmy się do p. Ministra kolei żelaznych, p. Tyszki z prośbą o udzielenie nam kilku chwil rozmowy.

Zasada gospodarki bez deficytu.

Wobec tego, rozpoczął p. Minister, że wytyczną sanacji w dziedzinie kolejnictwa była samowystarczalność kolei, cała działalność polega na tem, aby pracować bez deficytu. Sledzą bacznie za dochodami i rozechodom kolei. Aby uzdrowić sprawę finansów kolejowych, oddzielono wydatki inwestycyjne od eksploatacyjnych, tj. wydatki, zmierzające do polepszenia kolei od wydatków, związanych z ruchem.

Wydatki eksploatacyjne z wpływów bieżących.

Wydatki eksploatacyjne pokrywane są z wpływów bieżących za przewóz kolejami, podczas gdy wydatki na roboty, ulepszające nasze kolejnictwo, znajdują pokrycie w kapitałach wpływających z pożyczki kolejowej, której pierwszą serję na 10 milionów złotych polskich wypuszczono obecnie. Sprzedaż pożyczki idzie bardzo pomyślnie i to daje nadzieję, że program robót inwestycyjnych będzie mógł być wykonany.

Inwestycje zmniejszą wydatki eksploatacyjne.

— A czy inwestycje wpłyną dodatnio na koszty eksploatacji?

— Nieinaczej. Wykonanie robót inwestycyjnych zmniejszy znacznie wydatki eksploatacyjne. Tak np. nabycie nowych parowozów i posługiwanie się nimi zamiast starymi typami wpłynę na zmniejszenie kosztów przewozu jednostki towaru. Rozbudowa stacji zwiększy szybkość przetoków przez nie oraz zwiększy obrót wagonów. To samo można powiedzieć o zastąpieniu szyn starych nowymi, o podkładach, o odbudowie i odnowieniu mostów i t. p.

Oszczędności w wydatkach eksploatacyjnych.

— Czy wydatki eksploatacyjne zostały zmniejszone?

— Zmniejszenie wydatków eksploatacyjnych jest zapoczątkowane. W najbliższym czasie da to się już odezuć. Do takich spraw należy sprawa węgla, którego gatunek zostaje ulepszony, reorganizacji ulega jego przyjmowanie, maszyniści otrzymywać będą premje za zaoszczędzenie. Takie postawienie sprawy daje gwarancje oszczędności. Praca w warsztatach jest postawiona na podstawach naukowych, zainicjonowane zostało fachowe szkolnictwo.

Redukcja.

— A redukcje?

— Owszem przewidywana jest redukcja, przeprowadzana jednak będzie planowo i stopniowo.

Podwyższenie taryf od 15 b. m.

— Czy taryfy przewozowe będą podwyższone?

— Tak. Od 15 bm. ulegną wyższej taryfy osobowe, aby podnieść dochodowość kolei w chwili obecnej. Bardzo możliwe, że w niedalekiej przyszłości taryfy te mogą zostać znowu niższe, ale obecnie dla samowystarczalności kolei jest konieczne ich podniesienie.

Przyszłość kolei polskich.

— Na zakończenie chciałbym podkreślić, że jestem najlepszej myśli o przyszłości kolei polskich. Uzdrowienie finansów nastąpi wkrótce, a co najważniejsze, że wśród ogółu pracowników kolejowych jest zrozumienie konieczności samowystarczalności kolei. Wiadomości z linii o stanowisku pracowników napawają otuchą. W tych warunkach można będzie stworzyć wielkie oszczędności i pełnąć gospodarkę kolejową naprzód.

H. Niedźwiedzki.

O pomoc dla Izb handlowo-przem.

Ministerstwo przemysłu i handlu wystąpiło do Min. Skarbu z projektem przyjęcia z pomocą Izbom handlowo-przemysłowym w ten sposób, aby dotychczasowy 10 proc. podatek na rzecz Izb od roku 1925 podniesiono do 25 proc.

Rocznik 1902 będzie urlopowany.

Kraków, 11 marca.

Jak się „Goniec Krakowski” dowiaduje — z dniem 31 marca br. ma się rozpocząć indywidualne stałe urlopowanie szeregowych rocznika 1902, jak również roczników starszych, jednocześnie wcielonych.

Z urlopów będą mogli korzystać jedynie ci szeregowi, którzy uczynili zadość ustawowemu obowiązkowi służby czynnej w wojsku stałym.

Kandydaci na podoficerów zawodowych i jednoroczni stałemu urlopowaniu podlegać nie będą.

Przysłowia na marzec.

Z bogatego skarbcza naszych przysłów, przytaczamy **przysłowia następujące na miesiąc marzec**:

W marcu, jak w gaju. — Młoda rada i marcową pogodą, skutku nie mają. — He mgieł w marcu, tyle deszczów w czerwcu. — Co marzec wypieczę, to kwiecień wysieczę. — W marzec, niejedyn zdrze brotę — starzec. — Kiedy marzec przeżył starzec, będzie zdrow. — Na świętego Kazimierza wyjdzie skowronek z pod pierza. — Na świętego Kazimierza czajka przybieża. — Na świętego Kazimierza dzień z nocą zmierz. — Czterdziestu męczenników jakich, będzie czterdzieści dni takich. — Na świętego Grzegorza idzie zima do morza. — Gdy bocian na święty Józef przyleci, przynosi resztę zamieci. — Na Zwiastowanie przybywaj bocianie. — Na Zwiastowanie, kiedy mgła w zaranie, choć słońko jasno wschodzi, znak niechybnej powodzi. — Jaki dzień Zwiastowania, taki sam Wielkiejnocy.

KORRESPONDENCJE.

Z kresów południowo-zachodnich.

Napisy niemieckie na ulicach Bielska i Białej. — **Gmina ewangelicka w Białej rozsądnikiem germanizacji.** — **Atak Niemców na szkołę policyjną.** — **Utworzenie „wielkiej“ Białej i jego następstwa.** — **Wskrzeszenie „Placówki kresowej“.** — **Inne dodatnie objawy z życia Polonji bielsko-bialskiej.**

Bielsko-Biała, 8 marca.

Każdego przejeźdnego z innej dzielnicy Polski uderzyć musi przedewszystkiem i to w sposób wielce niemiły fakt, iż w bliźniaczych miastach, Bielska-Białej widnieją dotąd **napisy niemieckie z nazwami ulic** oraz napisy w tymże sympatycznym języku na sklepach, sprzedających tytoń.

Nie jest to wprawdzie rzecz pierwszorzędnej wagi, ale w każdym razie rzucająca charakterystyczne światło na brak energii, wykazanej w tym wypadku przez nasze władze państwowe, a także na usposobienie miejscowej ludności, t. zw. większości niemieckiej.

Jaskrawszym dowodem, o ile usposobienie ludności niemieckiej wrogim jest dla Państwa polskiego, może posłużyć **zachowanie się ewangelickiej gminy bialskiej**, która uważa się wciąż jeszcze na **rzecznika niemczyzny** i nakłada na swych członków coraz nowe polutki, ilacem rzekomo na cele religijne, w rzeczywistości jednak na germanizacyjne. Nie stanowi to dla nikogo tajemnicy, że z gminy tej, najsilniejszej na terenie dawnej Galicji, szła i idzie aż po Zbromie agitacja antypolska i antypaństwową.

Do jakiego zaś stopnia każde, choćby najpożytejsze, poczynanie władz naszych przyjmowane bywa z perfidną niechęcią przez tutejszych Niemców, tak dobrze ujęto, jak socjalistów, dowodzą np. drwiny, z jakimi **przyjęli otwarcie w dniu 4 bm. szkoły policyjnej** (kursu 4-miesięcznego). Miejscowa socjalistyczna „Volksstimme“ posuwa się nawet do idjotyycznego twierdzenia, jakoby istnienie szkoły policyjnej w Białej było wymierzone przeciw robotnikom (sic!).

Gołym atoli zaznaczenia atutem, jaki obecnie żywioł polski będzie mógł zużytkować w obronie swego stanu posiadania na tutejszych kresach, jest **utworzenie „wielkiej“ Białej**, przez przyłączenie do niej gmin sąsiednich, a przedewszystkiem ludnego Lipniaka. „Wielka“ bowiem Biała liczyć ma przeszło 17.000 mieszkańców, a w tem 11.000 Polaków, czyli 61 procent, wobec 39 procent Niemców i żydów. Oczywiście zmiana ta administracyjna pociągnie za sobą spolszczenie rady miejskiej w „wielkiej“ Białej, co jest rzeczą niezmiernie ważną ze względu na bezpośrednie sąsiedztwo z Bielskiem, będącym najsiłniejszą twierdzą hakaty na kresach południowo-zachodnich.

Do objawów bardzo pożądaných dla tutejszego żywiołu polskiego zaliczyć trzeba także **wskrzeszenie społecznego tygodnika „Placówka Kresowa“**, wychodzącego w Białej, a redagowanego doskonale w duchu narodowym. Pismo to oddać może duże przysługi, oświadczenia i wiarogłównie tutejsze sfery mieszczańskie i robotnicze.

Pomimo ciężkich warunków ekonomicznych i wrogości otoczenia, Polonja tutejsza czyni, co może, aby rozburzyć polskie życie kulturalne.

I tak, przy końcu lutego br. odbyło się w **Bielsku walne zgromadzenie Polskiego Tow. teatralnego**, z którego przebiegu dowiedzieliśmy się, że rok 1923 był rokiem owocnej pracy, która wyraziła się wystawieniem szeregu sztuk, popularyzujących ideę polskości w tem zniemczonym mieście. Dzięki gorącemu poparciu Polaków z Bielska i Białej męczonice Towarzystwa zamknęło swe rachunki kasowe za rok ubiegły zyskiem **prawie 600 milionów marek polskich**... Rzecz zaiste rzadka w imprezach teatralnych, a w do datku krosowych! Prezesem Towarzystwa obrano na rok bieżący ponownie zasłużonego Dra Seidlera.

Walne zaś zgromadzenie „Czytelni Polskiej“ w Białej wykazało również pocieszające wyniki jej pracy. Posiada ona bibliotekę, liczącą już przeszło 3000 dzieł, i ma dla swych członków 22 pi-sma periodyczne polskie, a zamknęła swe rachunki zyskiem w kwocie **74,694.000 marek polskich**.

Podkreśla się z tego, że Polacy tutejsi ręk nie opuszczają, lecz garną się do pracy narodowej, mimo, że nie doznają w niej takiego poparcia od reszty Polaki, na jakie mieliby prawo liczyć.

Z prasy.

Jakie korzyści przyniesie „Naprzodowi“ ustawa o lokatorach. — Ataki brukowego pisemka, Kohnserwatywny staruszek broni!

(XX) Organ komunistycznych socjalistów krakowskich „Naprzód“ chętnieby widział w Polsce socjalizację nie tylko dóbr materialnych, ale nawet i innych objawów życia. Gniewa go np. ostatnia ustawa lokatorów. Na temat tej ustawy czyli on następującą uwagę:

„Pożbywszy się za beccen długów hipotecznych, panowie kamienicznicy na takiej „ochronie najemców“ zrobią świetny interes i wrócą do swego uprzywilejowanego stanowiska. O ile ogólna drożyzna będzie spadała — położenie kamieniczników będzie tem świetniejsze: wszystko może tanieć, komornie będzie stałe wzrastało w szybkim tempie.“

Jeżeli tak będzie, to tylko wyjdzie na korzyść P. P. S., bo ma w gronie swoich przewódców i posłów przeciw wielu kamieniczników i to nie tylko jakich, bo właścicieli kilku pięknych domów. Ponieważ zaś wiemy, że P. P. S. nie gani pi-niędźmi, jeżeli jej ktoś daje, a więc i z mojej ustawy o ochronie lokatorów, trochę grosiwa do kasy partyjnej wpłynie. Gniewać się więc nie ma o co tak dalece. Inna rzecz, że wiemy również z doświadczenia, że socjaliści lubią udawać często oburzenie, nawet zgorznienie — a za parawanem po cichu śmiać się i cieszyć. Sprytnie są te głowy żydowskie!

Dlatego też wydaje się nam o wiele rozsądniejszym stanowisko rozpatrywania z przeróżnych punktów, życia Mac Donalda, dopóty on się znajduje jeszcze przy władzy. A z tego rodzaju rozważań „Naprzodowi“ będzie miała może historja jakąś pociechę.

Brukowe pisemko krakowskie spac spokojnie

Port w Gdyni będzie gotowy za 5 lat.

Warszawa. (Tel. od nasz. koresp.).

Jak słychać w sprawie budowy portu w Gdyni nastąpiła zmiana o tyle, iż rząd porzucił myśl oddania budowy portu przedsiębiorstwu na własny koszt w zamian za długoletnią eksploatację lasów polskich. Rząd polski pertraktuje obecnie z firmą, która gotowa jest podjąć się budowy portu na własny koszt z tem, że państwo po 3 latach będzie spłacało jej koszta budowy przez lat 10. Budowa portu ma trwać 5 lat.

Wszyscy, których nie wystrzelano powrócili do Polski.

Warszawa. (Tel. o. w. koresp.).

Na odbytem w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej posiedzeniu Rady ministerjalnej do spraw repatriacji stwierdzono, że tempo repatriacji słabnie, wobec czego może być aproszczona procedura dezynfekcyj i zabiegów sanitarnych na stacjach zbornych. Przeciwnie wraca z Rosji po 500 osób miesięcznie. Stan powracających jest dobry pod względem zdrowotnym i pod względem zaopatrzenia.

Spodziewany jest do lipca powrót 5000 osób z Dalekiego Wschodu i Kaukazu. Wogóle likwidacja repatriacji da się przeprowadzić prawdopodobnie z końcem lata r. b. Obecna zwłoka w wymianie personalnej między Rosją i Polską będzie w końcu marca ustulęta.

REKAWICZKI SKÓRKOWE I TRYKOTOWE
w wielkim wyborze poleca
F. Lubański Kraków
ul. św. Anny 2. 146

Z DNIA.

Ach! co za pech!

Miałem przyjaciela, który był prawdziwie nieśmiały i przez to bardzo nieszczęśliwym. Skutkiem wrodzonej nieśmiałości cierpiał już w zaraniu swego życia, bo nie krzychał, gdy osunęła się pierś mamki i częstokroć usypiał niedostatecznie nasycony mlecznym pokarmem.

Z opowiadania mojego przyjaciela o swych prze

o lokatorach. — **Ataki brukowego pisemka, staruszek broni!**

poprostu nie może z powodu zasług i reform skarbowych b. min. Skarbu Kucharskiego. A akuje też on w ostatnim numerze „Ilikeje p. Kucharskiego“, zdejając w ten sposób egzamin zupełnej ignorancji w tej sprawie. Budżet, ułożony przez o. ministra Skarbu Kucharskiego, jest bowiem do dziś dnia jak najściślej wykonywany i co najważniejsze, zgadza się co do feryga obliczone przez niego zmniejszenie się deficytu. Ale taka to już jest natura brukowego pisemka krakowskiego. Zmieniać często chorągiewkę i obalać każdego, kto nie idzie za w tym wypadku nie szedł na kieszeń — powiedzmy tym razem ogólnie — pewnym panów.

Śmieszny jest staruszek z ulicy św. Tomasza, organ lewicowych kohnserwatystów krakowskich, gdy z wielkim namaszczeniem pisze o ziemiaństwie, oczywiście tem, które nie obok niego grupuje, bo o innym nie ma prawa:

„Zupełny upadek ziemiaństwa, jego zupełne zniszczenie — oznacza upadek jednego z filarów konserwatyzmu w Polsce; filarą zgoła niepośledniego — przeciwnie jednego z najpotężniejszych, jednego z tych, który pierwszorzędną rolę odgrywaćby powinien.“

Nie mamy obowiązku, ani nie jesteśmy obrońcami ziemiaństwa wogóle, jako klasy społecznej, ale myli się staruszek z ulicy św. Tomasza, skoro występuje sam jako obrońca konserwatyzmu. Zdrowe, nowe podstawy konserwatyzmu gdzieś indziej się teraz już tworzą w Polsce. Po upadku Austrii i jej dynastji — ginie też powoli i organ lojalistów austriackich. Ziemiaństwo patrijotyczne Polski odwróciło się dawno od tych sojuszników P. P. S.

życiach wynikało jasno i niezbiecie, że nieodłącznym jego towarzyszem był pech, który go ścigał o każdej porze roku i dnia.

Mogłem to stwierdzić już wówczas, gdy chodziłem z moim przyjacielem do szkoły i siedziałem z nim na jednej ławie. Nie mu się nie udawało, a zwłaszcza w miłości nie miał najmniejszego powodzenia — głównie z powodu nieśmiałości. A cierpiał z tego powodu niepomnie, jako że był koehliwy i nie rozumiał życia bez miłości.

Z tą nieśmiałością wszedł w mury uniwersyteckie — wiecznie smutny z powodu swej nieszczęśliwej nieśmiałości.

Razu pewnego skarżył mi się, mówiąc:

— Czy jest pod słońcem drugi, mnie podobny, któryby w 21 roku życia nie znalazł pocałunku kobiety i nie zaznał jej pieszczoty? A wszystko przez tę przekłątą nieśmiałość! Lecz musi być koniec tej nieszczęsnej sytuacji i albo zdobęde kobietę, albo... umrę!

— Na zawołanie nie umiera się — odrzekłem mu — lepiej idź zdobywać kobietę!

— Tak zrobię — i po tych słowach mój przyjaciel oddalił się bez pożegnania.

Po jakimś czasie jakiś interes zapędził mnie do mieszkania mego przyjaciela. Otwieram drzwi i uderzył mnie niezwycajny widok! Oto mój przyjaciel stoi przed dużą lalką i z roziskrzonym wzrokiem wyrzuca z siebie miłosne zaklęcia! Słyszę najwyraźniej:

— Pani będzie ze mną szczęśliwa, panno Basiu! Kocham panią jak potępieniec i kochać będę po wszystkie dni mego życia!

— Co ty wyprawiasz, chłopie?

— Ach, to ty? Tobie mogę naga prawdę wyjawic. Przechodzę przy tej lalce kurs oświadczyń, gdyż jeszcze dzisiaj muszę się oświadczyć pannie Basi!

— Daj ci Boże powodzenie, a o rezultacie niezapomnij mnie uwiadomić.

Wieczorem wpada do mnie mój przyjaciel i zanim zdążył powiedzieć, że wszystko przepadło, poznałem, że przepadło.

Prawie ze łzami w oczach zwierzał mi się:

— Nauczyłem się doskonale na pamięć całego wstępu, potem wyznania miłosnego. Ani razu nie pomyliłem się przed lalką... a gdy przyszło do wypowiedzenia tych słów wobec panny Basi i gdy popatrzyłem w jej promienne oczy, pomyliłem się w środku i z powodu tej przekłątej nieśmiałości nie mogłem wybrnąć!

— No i co?

— Uciekłem i gdy już byłem za drzwiami, doleciało mnie słówko „idjota“!

W-ski.

